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УЧЕТ ЗАТРАТ В КООПЗАГОТПРОМАХ ПОТРЕБИТЕЛЬСКОЙ 
КООПЕРАЦИИ

Комплексный характер деятельности коопзаготпромов обусловлива­
ет наличие существенных технических, организационных и экономичес­
ких особенностей закупок, переработки и реализации сельскохозяйствен­
ной продукции, необходимость разработки подробных указаний по орга­
низации бухгалтерского учета.

При организации бухгалтерского учета необходимо учитывать то, 
что состояние оценочных показателей заготовительных и перерабаты­
вающих предприятий неоднородны. Хозяйственная деятельность каж­
дой заготовительной организации оценивается по всему кругу эконо­
мических показателей, характерных для этих предприятий. В то же вре­
мя входящие в состав заготовительных организаций структурные под­
разделения отчитываются лишь по единственному и основному показа­
телю — заготовительному обороту или объему выпущенной продук­
ции.

В большинстве заготовительно-перерабатывающих предприятий не 
планируются и не учитываются издержки обращения, валовой доход и 
прибыль в разрезе отдельных хозяйственных единиц и видов сельскохо­
зяйственной продукции.

Отсутствие раздельного отражения в учете издержек обращения и фи­
нансовых результатов но каждому объекту учета, проведение записей в 
регистры, как правило, после окончания месяца значительно снижают 
роль бухгалтерского учета для текущего контроля за затратами и финан­
совыми результатами. В этих условиях необходим жесткий предваритель­
ный контроль и наблюдение за расходами и доходами без использования 
бухгалтерских счетов.

Следовательно, необходимо повысить роль бухгалтерского учета и 
экономического анализа. Для этого следует выработать методику учета 
расходов, доходов и выявления финансовых результатов по каждому 
предприятию и структурному подразделению, а также в разрезе каждого 
вида сельскохозяйственной продукции.

На наш взгляд, учет затрат заготовительно-перерабатывающих пред­
приятий потребительской кооперации должен быть организован по од­
ному из предлагаемых методов:

обособленный учет затрат по каждому структурному подразделению 
предприятия — учет расходов, которые при оплате или начислении мож­
но сразу отнести на его счет. Все остальные издержки в течение месяца 
требуется учит ывать на одном счете с последующим пропорциональным 
распределением их между структурными подразделениями коопзагот- 
прома по заранее определенному экономически обоснованному принци­
пу: обороту, сумме прямых затрат и т.д.;

обособленный потоварный учет затрат по видам сельскохозяй­
ственной продукции и элементов затрат аналогично предыдущему ме­
тоду;
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общий учет затрат в течение месяца с последующим распределением 
между структурными подразделениями и по отдельным видам сельхоз­
продукции.

На базе обособленного учета затрат по видам сельхозпродукции 
можно возобновить форму отчетной калькуляции, ранее составляемой 
заготовительными организациями, в которой отражались бы все затраты 
по элементам на все количество и на единицу реализованной продукции в 
сопоставлении с валовыми доходами и исчислять издержкоемкость от­
дельных видов сельхозпродукции. Это позволит выявить получаемую 
прибыль по основным видам заготавливаемой продукции и оценить, нас­
колько рентабельными являются закупаемые сельскохозяйственные про­
дукты, а также определить их истинные цены.

Г.В. Веренич,
БГЭУ (Минск)

СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ УЧЕТА НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ

Активное развитие международных хозяйственных и финансовых 
связей , кредитование и инвестиционная деятельность повлекли за собой 
необходимость приближения содержания и методов бухгалтерского уче­
та к международным стандартам. Адаптация национальной системы бух­
галтерского учета к международным стандартам -  процесс длительный и 
сложный, который зависит прежде всего от реальной экономической си­
туации в нашей стране. Развитие учета нематериальных активов на осно­
ве международных принципов и стандартов является составной частью 
адаптационного процесса национальной системы бухгалтерского учета и 
отчетности с целью использования информации об их наличии и движе­
нии на внутреннем рынке Республики Беларусь и па международном 
уровне.

В настоящее время основанием для оприходования нематериальных 
активов служат соответствующие доку м еты , характеризующие их. Од­
нако в п. 4.1 “Методических рекомендаций по оценке стоимости и учету 
объектов интеллектуальной собственности в составе нематериальных ак­
тивов” № 20 от 17.04.98 г. указывается на составление акта приемки и вво­
да в эксплуатацию объектов интеллектуальной собственности. Разрабо­
танная и утвержденная форма этого акта в Республике Беларусь отсут­
ствует. Практика показывает , что при введении в эксплуатацию объек­
тов нематериальных активов нужно составлять такой акт.

Основанием для составления данного акта являются документы, под­
тверждающие факт наличия объекта (изображение, описание, конструк­
торская документация, рисунки с изображением образцов, программы 
для ЭВМ, базы данных, рецептура блюд и т.п.), и документация, офор­
мленная в соответствии с действующим законодательством. При этом ин­
формация об объекте может быть отражена на бумажных, магнитных и 
других носителях ее.

Данный акт может быть составлен но следующей форме:
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